[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.11.2022 года                                                                                         № 291
село Красносельское

Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики Красносельского сельского поселения
Динского района на 2023 год
В соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 18 Положения о бюджетном процессе в Красносельском сельском поселении Динского района, утвержденного решением Совета Красносельского сельского поселения Динского района от 26.06.2015 № 19, на основании Устава Красносельского сельского поселения  Динского  района, в целях разработки проекта местного бюджета на очередной финансовый год, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Красносельского сельского поселения Динского района на 2023 год (прилагается).
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Исполняющий обязанности
главы Красносельского
сельского поселения                                                                  М.А. Бердникова
ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
Красносельского сельского
поселения Динского района
от 07.11.2022 года № 291
Основные направления бюджетной и налоговой политики Красносельского сельского поселения Динского района
на 2023 год

1. Общие положения

Основные направления бюджетной и налоговой политики Красносельского сельского поселения Динского района на 2023 год (далее - Основные направления бюджетной и налоговой политики) разработаны в соответствии с  Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Красносельском сельском поселении Динского района, утвержденным решением Совета Красносельского сельского поселения Динского района от 26.06.2015 № 19, с учетом итогов реализации бюджетной и налоговой политики в 2021 и 2022 годах.
При подготовке Основных направлений бюджетной и налоговой  политики учтены положения Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21 апреля 2021 года, Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», Указа Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года».
Целью Основных направлений бюджетной и налоговой  политики является определение условий и подходов, принимаемых при составлении проекта бюджета Красносельского сельского поселения на 2023 год.

Основные направления бюджетной и налоговой политики в среднесрочной перспективе сохраняют преемственность в отношении определенных ранее целей, задач и приоритетов.

2. Итоги реализации бюджетной и налоговой политики Красносельского сельского поселения Динского района
в 2021 и 2022 годах
В Красносельском сельском поселении в 2021 - 2022 годах сохранена стабильная социально-экономическая ситуация. Выполнялись все рекомендации комиссии (оперативного штаба) по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в муниципальном образовании Динской район, созданной в целях реализации плана обеспечения устойчивого развития экономики и социальной стабильности в Краснодарском крае, утвержденного главой администрации (губернатором) Краснодарского края 11 марта 2022 года. Экономика Красносельского сельского поселения Динского района в 2021 году развивалась преимущественно в рамках прогнозных намерений. Часть базовых отраслей продемонстрировали положительную динамику. Промышленная деятельность (объем отгруженной продукции) по полному кругу предприятий по сравнению с 2020 годом  увеличилась на 17,4% и составила в 2021 году 39,177 млн. руб.; объем продукции сельского хозяйства всех сельхозпроизводителей увеличился на 20,5% по сравнению с 2020 годом  и составил в 2021 году 586,3 млн. руб.; прибыль прибыльных предприятий увеличилась на 3,1%; фонд заработной платы по полному кругу организаций - на 17,4%; объем услуг по транспортировке и хранению по полному кругу организаций - на 7,7%; оборот розничной торговли по полному кругу организаций увеличился на 17,6%; инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования (без неформальной экономики)  - на 2100,8%; объем выполненных работ по виду деятельности «строительство» (без неформальной экономики) по полному кругу организаций - на 2906,1%.

В текущем году в поселении также сохраняется стабильная социально-экономическая ситуация. По итогам 9 месяцев 2022 года большинство отраслей экономики также продемонстрировали  положительную динамику. По оценке 2022 года в промышленной деятельности (объем отгруженной продукции) по полному кругу предприятий ожидается рост к данным 2021 года на 3,7%, показатель достигнет уровня 40,617 млн. руб.; оборот розничной торговли увеличится на 16,7%; оборот общественного питания по полному кругу организаций - на 10,5%; объем услуг по транспортировке и хранению по полному кругу организаций - на 7,1%; прибыль прибыльных предприятий - на 16,2%; фонд заработной платы по полному кругу организаций - на 11,6%; инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования (без неформальной экономики) по полному кругу организаций достигнут значения 1000,0 млн. рублей, ожидается рост 184,5% от уровня 2021 года; объем выполненных работ по виду деятельности «строительство» (без неформальной экономики) по полному кругу организаций ожидается в размере 2199,7 млн. рублей, рост должен составить 218,1% в сравнении с уровнем 2021 года.

Устойчивое экономическое развитие является основой для выполнения принятых бюджетных обязательств. В бюджет Красносельского сельского поселения Динского района в 2021 году мобилизовано 38 521,4 тыс. рублей собственных доходов, что составляет 114,4% от уровня 2020 года (в сопоставимых условиях). Из них  поступления налоговых и неналоговых доходов также составили 38 521,4 тыс. рублей, что на 1 366,1 тыс. рублей (14,4%) выше уровня 2020 года (в сопоставимых условиях).

Фактический темп роста по налогу на доходы физических лиц составил 96,4% (в сопоставимых условиях);  по доходам от уплаты акцизов на нефтепродукты – 115,6%; по единому сельскохозяйственному налогу – 134,9%; по налогу на имущество физических лиц - 145,7%; по земельному налогу – 99,5% (в сопоставимых условиях).
По итогам 2021 года доходы бюджета Красносельского сельского поселения Динского района с учетом безвозмездных поступлений составили 48 598,4 тыс. рублей, или 227,6% к уровню 2020 года, что связано с поступлением разовых платежей и увеличением доли безвозмездных поступлений в бюджете поселения на 2021 год по отношению к 2020 году.

Большой проблемой в вопросе наполняемости  консолидированного бюджета края по Динскому району остается недоим​ка по платежам в бюджет. В результате проводимой работы по ее сокращению произошло снижение недоимки за 2021 год.

В 2022 финансовом году в бюджет поселения предстоит мобилизо​вать 10 470,5 тыс. рублей собственных доходов. Фактически  поступило в бюджет поселения за  9 месяцев 2022 года 4 921,1 тыс. рублей, или 47,0%  к годовому назначе​нию. Поступления налоговых и неналоговых доходов также составили 4 921,1 тыс. рублей, что на 27 859,3 тыс. рублей ниже фактиче​ского уровня 9 месяцев 2021 года, что связано, в том числе, с поступлением в 2021 году прочих доходов от компенсации затрат бюджетов сельских поселений.

В целях наполняемости районного бюджета и консолидированного бюджета сельских поселений систематически принимаются меры по погашению задолженности в бюджеты всех уровней в рамках межведомственных  комиссий, работающих как на уровне муниципального района, так и на уровне сельских поселений. В результате проводимой работы недоимка по налоговым и неналоговым платежам в консолидированный бюджет края по Динскому району за 9 месяцев 2022 была значительно сокращена.

 Расходы бюджета поселения в 2021 году сложились в сумме 36 449,0 тыс. рублей, что составляет 182,2% от уровня 2020 года. Бюджетные средства  поселения в 2021 году были направлены на финансирование благоустройства территории в сумме 15 827,1 тыс. рублей, или 43,4 % от общей суммы расходов бюджета; на дорожное хозяйство в сумме 6 299,5 тыс. рублей, что составляет 17,3 % от общей суммы расходов бюджета, на культурную сферу направлено 4 497,0 тыс. рублей или 12,3% от общей суммы расходов бюджета, на коммунальное хозяйство направлено 716,7 тыс. рублей, или 2,0 % от общей суммы расходов бюджета.

Выполнены публичные обязательства, своевременно производилась выплата заработной платы работникам бюджетной сферы.
За 9 месяцев 2022 года доходы местного бюджета (с учётом безвозмездных поступлений) составили 13 758,0 тыс. рублей или 61,0% к годовому бюджетному назначению. Поступление налоговых и неналоговых доходов составило 4 921,1 тыс. рублей, что составляет 128,4% от утвержденных бюджетных назначений.

По итогам 9 месяцев 2022 года расходы местного бюджета составили 24 346,8 тыс. рублей или 65,0% к годовым бюджетным назначениям. Жилищно-коммунальное хозяйство по-прежнему, остаётся одним из приоритетных направлений расходования средств, так значительную долю в общем объеме расходов – 46,1% или 17 253,7 тыс. рублей составляют расходы на жилищно-коммунальное хозяйство; на национальную экономику – 6 053,2 тыс. рублей, или 16,2% от общего объема расходов, на культуру – 4 801,4 тыс. рулей, или 12,8%.

С 2015 года  бюджет поселения формируется  в «программном» формате. В 2021 году 82,2% расходов бюджета (29 953,9 тыс. рублей)  освоено в рамках 7 муниципальных программ; в 2022 году  78,1%  расходов бюджета  осваивается в рамках  муниципальных программ.

Продолжена  работа по  повышению  открытости  и прозрачности  бюджетного процесса  в Красносельском сельском поселении путем подготовки и проведения  публичных слушаний  по годовому  отчету  об  исполнении бюджета поселения, по проекту бюджета поселения на очередной финансовый год, размещения  на  официальном сайте Красносельского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной  сети   Интернет информации по проекту бюджета поселения, по годовому отчету об исполнении бюджета поселения, размещения муниципальными учреждениями установленной информации о деятельности учреждения на официальном сайте www.bus.gov.ru.

3. Цели и задачи бюджетной и налоговой политики
Красносельского сельского поселения Динского района на 2023 год
Основной целью бюджетной и налоговой политики в Красносельском сельском поселении остается, как и в предыдущие годы, обеспечение мер, направленных на устойчивое социально-экономическое развитие  Красносельского сельского поселения Динского района, концентрация финансовых ресурсов для обеспечения задач и функций местного самоуправления с целью последовательного формирования условий по улучшению качества жизни населения, в том числе за счет обеспечения граждан доступными и качественными муниципальными услугами.

Основным приоритетом налоговой политики является создание условий для дальнейшего развития экономического потенциала Красносельского сельского поселения, обеспечение роста доходной части бюджета Красносельского сельского поселения за счет повышения собираемости налогов, эффективного использования муниципального имущества.

Формирование и реализация бюджетной и налоговой политики Красносельского сельского поселения осуществляется во взаимосвязи со стратегическими целями, определенными показателями муниципальных программ Красносельского сельского поселения, а также с учетом факторов и обстоятельств, связанных с текущей экономической ситуацией, изменением законодательства Российской Федерации.

Основными задачами бюджетной политики являются:

обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета Красносельского сельского поселения;

повышение эффективности управления муниципальными финансами.

В целях  обеспечения  сбалансированности  бюджета поселения  будет  продолжена работа по  направлениям:

мобилизация доходов  бюджета поселения;

оптимизация расходов  бюджета поселения;

совершенствование долговой политики Красносельского сельского поселения Динского района.

 Будет  продолжена  реализация  комплекса мер, направленных на  мобилизацию доходов  бюджета поселения за счет  экономического роста территории,  привлечения инвестиций  для  развития экономики Красносельского сельского поселения Динского района,  повышения эффективности использования  муниципального  имущества.

Продолжится комплексное решение вопросов повышения обоснованности бюджетных ассигнований на этапе их формирования, обеспечения их большей прозрачности для общества и наличия более широких возможностей для оценки их эффективности.

Реализация актуальных направлений социально-экономического развития и их финансовое обеспечение продолжится посредством реализации соответствующих муниципальных программ.

Кроме последовательного развития социально-культурной сферы за счёт средств местного бюджета предполагается развитие дорожного хозяйства, коммунального хозяйства, благоустройства поселения.

За счёт ассигнований дорожного фонда поселения будут продолжены работы по содержанию и ремонту автомобильных дорог общего пользования, в том числе дорог в поселениях, мероприятия по обеспечению безопасности дорожного движения на дорогах поселения.

Также за счет средств бюджета поселения будут предусмотрены расходы:

- на выплату заработной платы с учетом, установленных на федеральном уровне, минимальных размеров оплаты труда;

- на оплату коммунальных  услуг в соответствии с утвержденными лимитами потребления;

- на обеспечение публичных обязательств;

- на обеспечение софинансирования мероприятий государственных и муниципальных программ.

В целях эффективного использования бюджетных средств, снижения финансовых затрат, обеспечения исполнения контрактов требуется дальнейшее использование механизма централизованных закупок на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, потребность в которых существует у заказчиков Красносельского сельского поселения, в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

В целях обеспечения прозрачности  информации о бюджете в 2023 году в Красносельском сельском поселении Динского района будет продолжена работа по повышению от​крытости и подотчетности деятельности органов местного самоуправления за счет повышения доступности бюджетных данных для внешних пользователей путем размещения информации на официальном сайте Красносельского сельского поселения Динского района в сети Интернет (http://krasnoselskoe.ru).

Основными  приоритетами налоговой политики являются обеспечение уровня доходов бюджета поселения, достаточного для гарантированного выполнения задач и функций местного самоуправления.

Основные цели налоговой политики Красносельского сельского поселения Динского района  на 2023 год:

укрепление и увеличение налогового потенциала Красносельского сельского поселения Динского района, в том числе за счет привлечения инвестиций;

повышение собираемости платежей в бюджет;

повышение эффективности управления муниципальным имуществом с целью увеличения доходов от его использования.

Для достижения указанных целей предстоит реализовать комплекс мер по следующим направлениям:

укрепление и увеличение доходной базы поселения, в том числе  за счет  привлечения инвестиций;

поддержка предпринимательства и инвестиционной активности налогоплательщиков;

снижение недоимки по налоговым и неналоговым платежам, в том числе с физических лиц;

проведение мониторинга платежей в разрезе доходных источников;

контроль за своевременностью и полнотой  поступления доходов  от сдачи в аренду муниципального  имущества;

продолжение работы межведомственной комиссии и рабочих групп по мобилизации дополнительных доходов;

проведение мероприятий по снижению неформальной занятости на территории Красносельского сельского поселения Динского района;

продолжение проведения работы в рамках межведомственного взаимодействия с руководителями хозяйствующих субъектов по установлению работникам заработной платы не ниже среднеотраслевого уровня, своевременности выплат, и недопущению образования просроченной задолженности по заработной плате;

увеличение доходов за счет повышения эффективности управления объектами муниципальной собственности, более рационального использования имеющегося имущества и обеспечения полноты поступления в бюджет доходов от использования находящегося в муниципальной собственности имущества;

организация эффективного взаимодействия  органов  местного самоуправления муниципального образования Динской район, Красносельского сельского поселения Динского района  и территориальных органов федеральных органов исполнительной власти в вопросах мобилизации доходов в консолидированный бюджет края по Динскому району.

Реализация вышеуказанных мер будет способствовать поддержанию стабильности  бюджета поселения, повышению эффективности бюджетной системы, улучшению качества управления бюджетным процессом в Красносельском сельском поселении Динского  района.
Начальник финансового отдела                                                 Н.А. Костякова